UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Diretoria

ATA DA REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 15 DE SETEMBRO DE

2017.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Aos 15 (quinze) dias do mês de setembro de 2017, às 9:00 horas, na sala de reuniões

"Prof. Moacyr Gomes de Freitas" (bloco F1, prédio do ICB), mediante prévia

convocação individual, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Biológicas, sob

a presidência do Diretor em exercício da Unidade, Prof. Carlos Augusto Rosa, com as

seguintes presenças: Professores: Eduardo Martin Tarazona Santos (chefe do

Departamento de Biologia Geral), Fabiana Simão Machado (chefe do Departamento de

Bioquímica e Imunologia), Fernando Augusto de Oliveira e Silveira (subchefe do

Departamento de Botânica), Helton José dos Reis (chefe do Departamento de

Farmacologia), André Ricardo Massensini (chefe do Departamento de Fisiologia e

Biofísica), Luiz Henrique Rosa (subchefe do Departamento de Microbiologia), Tânia

Mara Segatelli (chefe do Departamento de Morfologia), Ênio Ferreira (chefe do

Departamento de Patologia Geral), Fernando Araújo Perini (chefe do Departamento de

Zoologia); Frederico de Siqueira Neves (coordenador do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Ecologia, Conservação e Manejo de Vida Silvestre), Luciana de

Oliveira Andrade (coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação de

Biologia Celular), Leda Quercia Vieira (coordenadora do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Bioquímica e Imunologia), Miriam Teresa Paz Lopes (coordenadora

do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Fisiologia e Farmacologia), Flávio

Guimarães da Fonseca (coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Microbiologia), Fabrício de Araújo Moreira (coordenador do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Neurociências), Daniella Castanheira Bartholomeu

(subcoordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Parasitologia)

Paulo Christiano de Anchieta Garcia (coordenador do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Zoologia); Denise Carmona Cara Machado e Maria Bernadete Lovato

(representantes dos Professores Titulares); Élder Antônio Sousa e Paiva, Adriano

Pereira Paglia, Ricardo Gonçalves, Audrey Heloisa Ivanenko Salgado e Helton da Costa

Santiago (representantes dos Professores das diversas categorias); Dawidson Assis

Gomes (Diretor do CAPI); Steyner de França Côrtes (Diretor do CEBIO); Janice

Henriques da Silva (coordenadora do CENEX); Representantes dos Servidores Técnico-

Administrativos em Educação: Wagner Afonso Rocha, Renata Angélica França Mendes

e Elmo José do Carmo Silva; Representantes Discentes: Arthur Soares Fernandes e

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

Pedro Henrique Bayma. Justificaram: Professores: Rosy Mary dos Santos Isaías

(coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal);

Miguel José Lopes (representante dos Professores das diversas categorias); Kayla

Veruska Lopes da Silva (representante dos servidores Técnicos e Administrativos em

Educação); Convidados ouvintes: Rodolfo Cordeiro Giunchetti / Raphael Escorsim

Szawka (NAPq).  Não compareceram: Professores: Alfredo Hannemann Wieloch

(Coordenador Pro Tempore do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas); Aristóteles

Góes Neto (subcoordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Bioinformática), Evanguedes Kalapothakis (coordenador do Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Genética); Deborah Aparecida Negrão Corrêa e Maria José

Campagnole Santos (representante dos Professores Titulares); Representantes dos

Servidores Técnico-Administrativos em Educação: Vanessa Karen Campos e Creuza

Maria Carvalhaes Henrique; Representantes Discentes: Ana Beatriz Maciel Vieira e

Heitor Felipe Lopes de Castro; Convidados ouvintes: Marcos Horácio Pereira (NAPG) e

Fabrício Rodrigues dos Santos (CCT). Havendo quorum regulamentar, o Senhor Diretor

assumiu a Presidência, cumprimentou os presentes e abriu os trabalhos. ORDEM DO

DIA: 1) Comunicações: a) A Profª. Andréa Macedo se afastou para campanha à

Reitora e nesses próximos dois meses o Vice-Diretor assume como Diretor em

exercício; b) Boas-vindas aos professores Fabiana Simão Machado e Ronaldo Alves

Pinto Nagem, eleitos chefe e subchefe do Departamento de Bioquímica e Imunologia;

Glória Regina Franco e Aristóteles Góes Neto, eleitos Coordenador e Subcoordenador

do Programa de PG em Bioinformática e ao discente Pedro Bayma; c) Informou sobre

reunião da Pró-Reitoria de Planejamento sobre orçamento da UFMG – liberado 40%

orçamento de capital que foi investido na Moradia Estudantil e na finalização do CAD3 –

e custeio foi liberado 65%; d) Foram iniciadas a subtração de árvores e as obras para

revitalização do jardim do ICB; Recebido o projeto básico para construção de um

auditório de 80 lugares e uma sala de vídeo-conferência de 20 lugares no pavimento do

G4, como sugerido pela CEF e aprovado por essa Congregação. e) Inaugurado o

espaço de convivência no G4 para atender servidores e alunos do Instituto,

principalmente os do PROFBIO que vem do interior e ficam sem espaço no ICB; f) A

Pró-Reitoria de Administração autorizou contratar o segundo par de pedreiros por 6

meses para acelerar as obras do ICB. 2) Aprovação das atas de reuniões dos dias

14/06/2017 e 12/07/2017: ambas foram aprovadas. 3) Progressão funcional:

Aprovados, os pareceres encaminhados pela CRH, favoráveis aos pedidos de

progressão funcional dos seguintes docentes: Adjunto III para IV: Flaviano dos Santos

Martins (Departamento de Microbiologia); Gustavo Batista Menezes (Departamento de

Morfologia); Gustavo Campos e Silva Kuhn (Departamento de Biologia Geral); Maristela

de Oliveira Poletini (Departamento de Fisiologia e Biofísica); Rafaela Salgado Ferreira

(Departamento de Bioquímica e Imunologia); Associado I para II: Eduardo Martin

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

Tarazona Santos (Departamento de Biologia Geral); Marta Svartman (Departamento de

Biologia Geral). Os processos foram aprovados com 01 abstenção e o Prof. Eduardo

Tarazona se ausentou para a votação. 4) Afastamentos aprovados ad referendum:

referendados os seguintes pedidos aprovados pela Diretora: Marta Svartman, Deptº de

Biologia Geral, 01/10/2017 a 30/09/2018, Florença, Itália; Daniele Cristina de Aguiar,

Deptº de Farmacologia, 01/09/2017 a 31/08/2018, Frankfurt, Alemanha; Luiz Henrique

Rosa, Deptº de Microbiologia, 20/08/2017 a 24/08/2017, Washington, EUA; Walderez

Ornelas Dutra, Deptº de Morfologia, 21/09/2017 a 30/09/2017, Cambridge, Inglaterra;

Fernanda Radicchi Campos Lobato de Almeida, Deptº de Morfologia, 06/09/2017 a

11/09/2017, Buenos Aires, Argentina; Antonio Luis Neto Custodio, Deptº de Morfologia,

21/08/2017 a 26/08/2017, Orlando, EUA; Enrrico Bloise, Deptº de Morfologia,

14/10/2017 a 20/10/2017, Rotterdam, Holanda; Mauro Martins Teixeira, Deptº de

Bioquímica e Imunologia, 04/09/2017 a 01/03/2018, Emory/Atlanta, EUA; Ana Maria

Caetano de Faria, Deptº de Bioquímica e Imunologia, 19/07/2017 a 26/07/2017,

Washington, EUA; Teofania Heloisa Dutra Amorim Vidigal, Deptº de Zoologia,

05/09/2017 a 11/09/2017, La Plata, Argentina; Joao Renato Stehmann, Deptº de

Botânica, 12/09/2017 a 24/09/2017, Mendoza, Argentina; Queila de Souza Garcia, Deptº

de Botânica, 18/09/2017 a 01/10/2017, Montreal, Canadá; Frederic Jean Georges

Frezard, Deptº de Fisiologia e Biofísica, 01/10/2017 a 31/03/2018, Chatenay/Malabry,

França; Rafaela Fernandes da Silva, Deptº de Fisiologia e Biofísica, 03/08/2017 a

09/08/2017, Lausane, Suíça; Cleiton Lopes Aguiar, Deptº de Fisiologia e Biofísica,

20/09/2017 a 28/09/2017, Estocolmo, Suécia. 5) Homologação dos pareceres da

comissão avaliadora de promoção para Professor Associado de: Paulo Christiano

de Anchieta Garcia, Ricardo Toshio Fujiwara, Dawidson Assis Gomes e Hélida

Monteiro de Andrade: A Comissão composta pelas professoras Maria Bernadete

Lovato, Érika Martins Braga e Jacqueline Aparecida Takahashi (Departamento de

Química) apresentou os pareceres favoráveis da avaliação da promoção para Professor

Associado dos professores listados acima. A Congregação homologou o resultado

apresentado com 02 abstenções. 6) Indicação de membro para a CRH em

substituição à Profª. Andréa Amaral Nascimento: O senhor Diretor informou da

solicitação de aposentadoria da professora e agradeceu sua valiosa contribuição à

Comissão de Recursos Humanos e ao Instituto e ressaltou sua eficácia em atender as

demandas da Diretoria. O Chefe do Departamento de Biologia Geral onde ela é lotada

também teceu elogios à professora. A representante TAE, Renata Angélica pediu para

que sempre que houvesse a aposentadoria de algum servidor, fosse feita uma menção

na Congregação, como homenagem pelos serviços prestados. Comentou da recente

aposentadoria da servidora do Colegiado de 1º Ciclo, Rosely Gonçalves. O Prof. Carlos

Rosa logo se manifestou, dizendo só ter elogios para a servidora e considerar uma

perda lastimável. A Profª Audrey Salgado, como chefia imediata da servidora, disse que

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

a marca da Rosely é a sua simpatia e competência. Em seguida, ao se solicitar nomes

para membro da CRH, a Profª Leda Quercia Vieira se manifestou como interessada em

participar da Comissão. Como não houve mais nenhuma manifestação a Congregação

aprovou a indicação. 7) Indicação de substituto para o Prof. Paulo Christiano de

Anchietta Garcia como representante titular no CEUA:  foi ressaltada a importância

da participação de um docente da área de Ecologia ou Zoologia para opinar nas

questões relativas aos animais silvestres. O Prof. Adriano Paglia continua como o

representante suplente e se compromete a participar das reuniões sempre que o

assunto for relacionado a esses animais. Para a vaga do representante titular foi

indicado o Prof. Flaviano dos Santos Martins. 8) Recondução de membro do

Conselho Técnico-Científico do CCT: Foi reconduzido o Prof. Germán Arturo

Bohórquez Mahecha, com mandato vigente a partir de 09/09/2017. 9) Alteração de

representação em Colegiado de Graduação de Enfermagem: Foi indicada a Profª.

Andréa Siqueira Haibara do Deptº. de Fisiologia e Biofísica em substituição ao Prof.

Cândido Celso Coimbra, titular da representação, devendo cumprir o restante do

mandato deste (até 09/03/18) e continuar com o mesmo suplente. 10) Acordo de

Cooperação Científica e Tecnológica entre a Vale S.A., a UFMG e a FUNDEP:

Aprovado com 02 abstenções o parecer favorável do relator, Prof. Miguel José Lopes.

11) Solicitação de aproveitamento de estudos do aluno Samuel Ramos de Souza:

Conforme parecer emitido pela relatora, Profª Rosy Mary dos Santos Isaías, o Sistema

Acadêmico não permite o aproveitamento de estudos realizados em outra instituição de

ensino após o ingresso do aluno na UFMG. Portanto, não há como acatar o pedido de

aproveitamento de estudos realizados na PUC-Minas em 2016. A Congregação aprovou

por unanimidade o indeferimento do pedido. A Profª. Denise Carmona esclareceu que o

aluno pode pedir comprovação de conhecimento, realizando uma prova, dispensando-o

de cursar novamente a disciplina. 12) Aprovação de proposta de regimento (já

aprovada pela Congregação do ICEX) de criação de Laboratório Institucional de

Pesquisa (Lipq) e indicação de Vice-Coordenador do projeto: Referendado o

Regimento do LCPNano-UFMG e aprovada a participação da Profª Silvia Carolina

Guatimosim Fonseca no Comitê Gestor. Igualmente foram solicitados posteriormente à

distribuição desta pauta e foram aceitos e referendados: o Regimento do LabCri

(Laboratório de Cristalografia) e aprovada a participação do Prof. Ronaldo Alves Pinto

Nagem no Comitê Gestor, e o Regimento do LEC (Laboratório de Ensaios de

Combustíveis) e aprovada a participação do Prof. Carlos Augusto Rosa ou Prof.

Francisco Antônio Rodrigues Barbosa na Comissão de Usuários. 13) Aprovação de

deliberações da Comissão de Espaço Físico: Aprovada a proposta da CEF de

destinação do bloco K2 como área a ser reformada para o Departamento de Morfologia

para elaboração de projeto arquitetônico básico. Em processo de votação, foram

apurados 22 votos favoráveis, 04 contrários e 05 abstenções. Esta aprovação insere-se

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

no plano geral de reformas do Instituto, onde os próximos blocos a serem reformados

são o J e o K. A Profª Leda Quercia solicitou que constasse em ata o seu pedido de que

fossem avisados sempre que houver obras nos blocos que possam trazer prejuízos aos

que ocupam espaços adjacentes, tais como o vazamento de água que houve na

Secretaria da PG em Bioquímica. 14) Outros assuntos: a) representação em

Colegiado de Graduação de Tecnologia em Radiologia: Em virtude da aposentadoria

da representante titular, foram indicados Miguel José Lopes (titular) – Departamento de

Fisiologia e Biofísica e Ênio Ferreira (suplente) – Departamento de Patologia Geral. b) O

Prof. Carlos Rosa informou que foram protocolados cinco pedidos de promoção

para Professor Titular, devendo ser formadas duas comissões, para avaliar: 1ª) Maria

de Fátima Leite, Jorge Luiz Pesquero e Jader Santos Cruz e 2ª) Marcos Rodrigues e

Teofânia Heloísa Dutra Amorim Vidigal. Foram envidas sugestões de nomes para

composição das bancas, pelos Departamentos a seguir: Fisiologia e Biofísica: Antônio

Carlos Guimarães de Almeida (UFSJ), Antônio Carlos Boschero (IB/UNICAMP), Lusiane

Bendhack (USP/RP), Wamberto Varanda (USP/RP), Rosana Almada Bassani

(UNICAMP), Hernandez Carvalho (UNICAMP) e Olindo Assis Filho (René Rachou/BH).

Zoologia: Ulisses Caramaschi (UFRJ), Antonio Carlos Marques (USP), Rui Cerqueira

Silva (UFRJ), Celio Fernando Baptista Haddad (UNESP/Rio Claro), Carlos Eduardo

Falavigna da Rocha (USP) e Marcos Vinicius Bortolus (UFMG/Escola de Engenharia).

Os nomes encaminhados foram referendados pela Congregação. O senhor Diretor

solicitou à Chefia do Departamento de Bioquímica e Imunologia que encaminhe

sugestões. c) Informou também que foram inscritos para a promoção para Professor

Associado, os seguintes docentes: Carolina Cavalieri Gomes, Daniel de Assis Santos,

Anderson Miyoshi, Juliana de Assis S. Gomes Estanislau, Daniella Bonaventura,

Tatiane Alves da Paixão, Janice Henriques da Silva Amaral, José Fernandes Bezerra

Neto, Camila Megale de Almeida Leite e Luzia Valentina Modolo. Nada mais havendo a

tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata.

Ata aprovada em sessão realizada em 20 de outubro de 2017.

Mariangela Borges

Secretária-geral do Instituto de Ciências Biológicas